
Obsah

Úvod ...................................................................................................... XIII
Seznam použitých zkratek ................................................................  XV

A. Text zákona ..........................................................................................1

B. Komentář
Část první. Zákon o provozu na pozemních komunikacích.............119

Hlava první. Úvodní ustanovení....................................................... 119
§ 1 Předmět úpravy..............................................................................119
§ 2 Vymezení základních pojmů......................................................... 122
Hlava druhá. Provoz na pozemních komunikacích........................129
Díl první. Účastníci provozu na pozemních komunikacích............... 129
§ 3 Základní podmínky účasti na provozu na pozemních 

komunikacích..................................................................................130
§ 4 Povinnosti účastníka provozu na pozemních komunikacích.....134
§5 P ovinnosti řidiče.......................................................................... 136
§6 [ Další povinnosti]..........................................................................142
§7 [ Zákazy]........................................................................................151
§ 8 Povinnosti řidiče tramvaje........................................................... 154
§ 8a Povinnosti učitele autoškoly....................................................... 154
§ 9 Povinnosti přepravované osoby................................................... 155
Díl druhý. Provozovatel vozidla........................................................ 158
§ 10 Povinnosti provozovatele vozidla............................................... 158
Díl třetí. Pravidla provozu na pozemních komunikacích.....................162
Oddíl první. Jízda vozidly.....................................................................162
§ 11 Směr a způsob jízdy................................................................... 162
§ 12 Jízda v jízdních pruzích............................................................. 163
Jízda ve zvláštních případech............................................................... 166
§ 13 [Jízda podél ostrůvku].................................................................166
§ 14 [Vyhrazený jízdní pruh]..............................................................167
§ 15 [Zastávka bez ostrůvku]..............................................................168
§ 16 Objíždění.....................................................................................169
§ 17 Předjíždění..................................................................................170
§ 18 Rychlost jízdy.............................................................................172
§ 19 Vzdálenost mezi vozidly............................................................ 174
§ 20 Vyhýbání.....................................................................................175
§21 Odbočování.................................................................................176
§ 22 Jízda křižovatkou........................................................................178
§ 23 Vjíždění na pozemní komunikaci.............................................. 179
§ 24 Otáčení a couvání........... . .......................................................... 180
Zastavení a stání................................................................................... 181
§ 25 [Způsob a omezení].....................................................................181

V



Obsah

§ 26 [Další povinnosti]........................................................................183
§ 27 [Zákazy]......................................................................................185
Železniční přejezd.................................................................................187
§ 28 [Zvýšená opatrnost]....................................................................187
§ 29 [Zákazy]......................................................................................189
§ 30 Znamení o změně směrujízdy...................................................190
§31 Výstražná znamení..................................................................... 192
Osvětlení vozidel..................................................................................193
§ 32 [Povinnosti]..................................................................................193
§ 33 [Zvláštní případy].........................................................................195
§ 34 Vlečení motorových vozidel....................................................... 196
Oddíl druhý. Jízda vozidly ve zvláštních případech............................197
Provoz na dálnici...................................................................................197
§ 35 [Podmínky].................................................................................197
§ 36 [Zákazy]......................................................................................198
§ 37 [Odkaz na ostatní ustanovení].................................................... 199
§ 38 [Působnost zákona].....................................................................199
Provoz v obytné a pěší zóně.................................................................200
§ 39 [Vymezení pojmů a omezení jízdy]............................................200
§ 40 [Odkaz na ostatní ustanovení].....................................................202
Jízda vozidel s právem přednostní jízdy..............................................202
§41 [Výčet výjimek].......................................................................... 202
§ 42 [Omezení a povinnosti]...............................................................206
Oddíl třetí. Zvláštní ustanovení pro provoz vozidel........................... 207
§ 43 Omezení jízdy některých vozidel................................................207
§ 44 Čerpání pohonných hmot............................................................210
§ 45 Překážka provozu na pozemních komunikacích........................211
§ 46 Zastavení vozidla v tunelu......................................................... 213
§ 47 Dopravní nehoda........................................................................214
Oddíl čtvrtý. Přeprava osob a nákladu.................................................218
§ 48 Přeprava osob............................................................................. 218
§ 49 Přeprava osob vozidlem hromadné dopravy osob..................... 219
§ 50 Přeprava osob vozidlem taxislužby.......................................... 220
§ 51 Přeprava osob v ložném prostoru nákladního automobilu

a v ložném prostoru nákladního přívěsu traktoru............................ 220
§ 52 Přeprava nákladu......................................................................... 221
Oddíl pátý. Zvláštní ustanovení pro chůzi, jízdu nemotorových 

vozidel, jízdu na zvířeti a vedení a hnaní zvířat............................ 222
Chůze....................................................................................................222
§ 53 [Způsob a povinnosti]................................................................ 222
§ 54 [Přechod].................................................................................... 224
§ 55 [Zvýšená opatrnost]...................................................................225
§ 56 Útvar chodců.............................................................................. 225

VI



Obsah

Jízda na jízdním kole........................................................................... 227
§ 57 [Způsob a povinnosti]................................................................ 227
§ 58 [Další podmínky a omezení]......................................................229
§ 59 Jízda potahovými vozidly a ručními vozíky............................. 230
§ 60 Jízda na zvířatech a vedení a hnaní zvířat................................. 231
Díl čtvrtý. Úprava a řízení provozu na pozemních komunikacích.... 233
Oddíl první. Úprava provozu na pozemních komunikacích.............. 233 
§ 61 Obecná, místní a přechodná úprava provozu na pozemních

komunikacích.................................................................................... 233
§ 62 Dopravní značky........................................................................ 234
§ 63 Svislé dopravní značky..............................................................235
§ 64 Vodorovné dopravní značky.......................................................237
§ 65 Světelné, doprovodné akustické signály a výstražná světla..... 237
§ 66 Dopravní zařízení....................................................................... 238
§ 67 Speciální označení vozidel a osob.............................................238
§ 68 Zařízení pro provozní informace................................................240
Oddíl druhý.......................................................................................... 241
§ 69 Řízení provozu na pozemních komunikacích............................ 241
Řízení provozu světelnými signály......................................................242
§ 70 [Výklad pojmů].......................................................................... 242
§ 71 [Řízení provozu signalizací]......................................................243
§ 72 [Tramvaje].................................................................................. 244
§ 73 [Cyklisti].................................................................................... 244
§74 [Chodci]...................................................................................... 245
§ 75 Řízení provozu pokyny policisty................................................246
Oddíl třetí. Vztahy mezi úpravami provozu na pozemních 

komunikacích, jejich stanovení a užití dopravních značek, 
světelných signálů, dopravních zařízení a provozních informací....248

§ 76 Vztahy mezi obecnou, místní a přechodnou úpravou provozu 
na pozemních komunikacích.......................................................... 248

§ 77 Stanovení místní a přechodné úpravy provozu na pozemních 
komunikacích..................................................................................248

§ 78 Užití dopravních značek, světelných signálů, dopravních 
zařízení a provozních informací..................................................... 251

Oddíl čtvrtý. Zastavování vozidel........................................................252
§ 79 [Oprávněné osoby]...................................................................... 252
Hlava třetí. Řidičské oprávnění a řidičský průkaz........................ 254
Díl první. Řidičské oprávnění..............................................................254
§ 80 [Rozsah oprávnění]..................................................................... 254
§ 81 Skupiny a podskupiny řidičských oprávnění............................. 255
§ 82 Podmínky udělení a držení řidičského oprávnění...................... 258
§ 83 Věk...............................................................................................264
Zdravotní způsobilost k řízení motorových vozidel........................... 266
§ 84 [Vymezení a způsob posouzení]..................................................266

- VII



Obsah

§ 85 [Náklady posouzení, náležitost posudku]..................................267
§ 86 [Povinnost lékaře].......................................................................267
Pravidelné lékařské prohlídky..............................................................269
§ 87 [Okruh povinných osob]............................................................ 269
§ 87a Dopravně psychologické vyšetření a vyšetření 

elektroencefalografem.................................................................... 272
§ 88 [Forma a obsah posudku]........................................................... 276
§ 89 [Zdravotní způsobilost].............................................................. 277
§ 90 Odborná způsobilost k řízení motorových vozidel................... 277
§ 91 Další podmínky k udělení řidičského oprávnění...................... 280
§ 92 Udělení a rozšíření řidičského oprávnění..................................281
§ 93 Podmínění a omezení řidičského oprávnění..............................283
§ 94 Odnětí řidičského oprávnění a vzdání se řidičského 

oprávnění........................................................................................ 285
§ 94a Pozbytí řidičského oprávnění....................................................285
§ 95 Pozastavení řidičského oprávnění...............................................288
§ 96 Přezkoumání zdravotní způsobilosti.......................................... 289
§ 97 Přezkoušení z odborné způsobilosti............................................290
Zrušení podmínění nebo omezení řidičského oprávnění.................... 293
§ 98 [Náležitosti žádosti o zrušení podmínění řidičského

oprávnění]......................................................................................... 293
§ 99 [Náležitosti žádosti o zrušení omezení řidičského

oprávnění]......................................................................................... 293
Vrácení řidičského oprávnění..............................................................295
§ 100 [Náležitosti žádosti o vrácení řidičského oprávnění]............... 295 
§ 101 [Náležitosti žádosti o vrácení řidičského oprávnění 
- odborná způsobilost]................................................................... 296

§ 102 [Náležitosti žádosti o vrácení řidičského oprávnění 
- po výkonu trestu]........................................................................ 298

Díl druhý. Řidičský průkaz..................................................................299
§ 103 [Vymezení]................................................................................ 299
§ 104 Druhy řidičských průkazů.........................................................300
§ 105 Údaje zapisované do řidičského průkazu................................. 304
Údaje zapisované do mezinárodního řidičského průkazu................... 305
§ 106 [Výčet údajů]............................................................................ 305
§ 107 [Zvláštní povinnosti obecního úřadu]...................................... 305
§ 108 Změna údajů v řidičském průkazu nebo mezinárodním 

řidičském průkazu......................................................................... 306
Vydání řidičského průkazu................................................................... 307
§ 109 [Výčet oprávněných osob a náležitostí žádosti o vydání

řidičského průkazu]........................................................................... 307
§ 110 [Vydání řidičského průkazu].....................................................308
§ 110a [Paměťová karta řidiče]...........................................................312

VIII



Obsah

§111 Vydání mezinárodního řidičského průkazu.............................. 316
§ 112 Vydání duplikátu řidičského průkazu nebo mezinárodního

řidičského průkazu...........................................................................317
§ 113 Odevzdání řidičského průkazu a mezinárodního řidičského

průkazu............................................................................................ 317
§ 114 Vrácení řidičského průkazu a mezinárodního řidičského

průkazu............................................................................................. 319
§ 115 Ztráta, odcizení, poškození nebo zničení řidičského průkazu

a mezinárodního řidičského průkazu.............................................. 321
§ 116 Výměna řidičského průkazu Evropských společenství,

řidičského průkazu vydaného cizím státem..................................... 322
§ 117 [Způsob podání žádosti]............................................................325
§ 118 Neplatnost řidičských průkazů..................................................325
Díl třetí. Zabránění v jízdě a zadržení řidičského průkazu................. 326
§ 118a Zabránění vjízdě..................................................................... 326
Zadržení řidičského průkazu................................................................ 332
§ 118b [Důvody, důsledky a oznamovací povinnost].......................332
§ 118c [Řízení o zadrženém řidičském průkazu].............................. 332
Hlava čtvrtá. Registr řidičů..............................................................336
§ 119 [Vymezení a obsah registru]......................................................336
§ 120 [Vedení registru]........................................................................ 337
§ 121 Výdej dat z registru řidičů.........................................................340
§ 122 Centrální registr řidičů.............................................................. 341
§ 122a Poskytování údajů z informačního systému evidence 

obyvatel...........................................................................................343
§ 122b [Prováděcí ustanovení]............................................................ 345
§ 122c Poskytování údajů z evidence paměťových karet řidiče 

a centrální evidence paměťových karet řidiče.............................. 345
§ 123 Evidence dopravních nehod a centrální evidence dopravních

nehod................................................................................................. 345
Hlava pátá. Bodové hodnocení porušení povinností

stanovených zákonem..................................................................... 347
§ 123a [Účel bodového hodnocení]....................................................347
Započítávání bodů................................................................................ 348
§ 123b [Záznam v registru].................................................................348
§ 123c [Pozbytí řidičského oprávnění]...............................................349
§ 123d Vrácení řidičského oprávnění...................................    353
§ 123e Odečítání bodů........................................................................ 355
§ 123f [Podání a vyřízení námitek].....................................................356
Hlava šestá. Státní správa.................................................................358
§ 124 Působnost ministerstev, krajských úřadů, obecních úřadů 

obcí s rozšířenou působností a policie...........................................358
§ 125 Pokuty....................................................................................... 363



Obsah

§ 125a Vybírání kaucí......................................................................... 366
§ 125b Státní odborný dozor a vrchní státní odborný dozor............. 369
Hlava sedmá. Společná, přechodná a závěrečná ustanovení....... 373
§ 126 [Působnost zákona ve zvláštních případech]...........................373
§ 127 [Povinnost mlčenlivosti].......................................................... 374
§ 128 [Oznamovací povinnost].......................................................... 374
§ 128a [Výkon přenesené působnosti]................................................375
§ 129 Vztah ke správnímu řádu......................................................... 375
§ 130 Pracovněprávní vztahy............................................................. 376
§ 131 Předání agendy dopravním úřadům.........................................376
§ 132 [Řízení před účinností zákona]................................................ 377
§ 133 Rozsah platnosti dosavadních řidičských oprávnění...............377
§ 134 Výměna dosavadních řidičských průkazů................................378
§ 135 Platnost dosavadních mezinárodních řidičských průkazů......378
§ 136 Platnost dosavadních speciálních označení.............................379
§ 137 [Zmocnění k vydání prováděcích právních předpisů].............379

Část druhá. Změna zákona o bezpečnosti a plynulosti provozu
na pozemních komunikacích............................................................379
§ 138 (není uváděno)......................................................................... 379

Část třetí. Změna zákona o silniční dopravě..................................... 380
§ 139 (není uváděno)......................................................................... 380

Část čtvrtá. Změna zákona o Policii České republiky..................... 380
§ 140 (není uváděno)......................................................................... 380

Část pátá. Změna zákona o přestupcích............................................380
§ 141 (není uváděno)......................................................................... 380

Část šestá............................................................................................... 380
§ 142 [Zrušovací ustanovení].............................................................380

Část sedmá. Účinnost........................................................................... 380
§ 143 [Účinnost]................................................................................ 380
Příloha k zákonu č. 361/2000 Sb...................................................... 3 81

C. Vybrané související předpisy
1. Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 30/2001 Sb., kterou se 

provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava 
a řízení provozu na pozemních komunikacích,............................. 395

2. Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 31/2001 Sb., 
o řidičských průkazech a o registru řidičů....................................461

3. Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 32/2001 Sb., o evidenci 
dopravních nehod..........................................................................501

4. Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 277/2004 Sb., o stanovení 
zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel, zdravotní 
způsobilosti k řízení motorových vozidel s podmínkou
a náležitosti lékařského potvrzení osvědčujícího zdravotní



Obsah

důvody, pro něž se za jízdy nelze na sedadle motorového vozidla 
připoutat bezpečnostním pásem (vyhláška o zdravotní
způsobilosti k řízení motorových vozidel) ........................................505

5. Nařízení vlády č. 110/2001 Sb., kterým se stanoví další vozidla, 
která mohou být vybavena zvláštním zvukovým výstražným 
zařízením doplněným zvláštním výstražným světlem modré 
barvy............................................................................................... 523

6. Zákon č. 12/1997 Sb., o bezpečnosti a plynulosti provozu 
na pozemních komunikacích..........................................................525

7. Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích...........................527

Věcný rejstřík....................................................................................... 579

XI


